

Nr 164.

Ankom till riksdagens kansli den 8 juni 1934 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till offentlig arbetsförmedling jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

I den till riksdagen avlåtna, den 3 januari 1934 dagtecknade propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1934/1935 har Kungl. Maj:t (punkt 8 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över socialärenden för nämnda dag) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till offentliga arbetsförmedlingen för budgetåret 1934/1935 beräkna ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor.

Sedermåra har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 12 januari 1934 dagtecknad proposition, nr 40, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för sistnämnda dag, föreslagit riksdagen att

dels antaga ett vid propositionen fogat förslag till lag om offentlig arbetsförmedling,

dels ock till offentliga arbetsförmedlingen för budgetåret 1934/1935 anvisa ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor.

Sistnämnda proposition har remitterats till statsutskottet, i vad den avser anslagsfrågan.

För löpande budgetår har till offentliga arbetsförmedlingen anvisats ett extra förslagsanslag av 260,000 kronor.

För budgetåret 1934/1935 kommer ifrågavarande anslag icke att belastas med någon utbetalning enligt de av Kungl. Maj:t föreslagna nya bestämmelserna.

I förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslagsbeloppet innebär Kungl. Maj:ts framställning om anslag för nästa budgetår till den offentliga arbetsförmedlingen *dels* en nedsättning med 10,000 kronor, motsvarande hittills utgående lön till en byråassistent och en biträdande tjänsteman hos socialstyrelsen, *dels ock* en ökning med 40,000 kronor, utgörande beräknade kostnader för den nya organisationens genomförande.

Det för nästa budgetår erforderliga anslagsbeloppet har sålunda uppskattats till (260,000—10,000 + 40,000) 290,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehått två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 292, inom första kammaren av herr *A. Bergström* och den andra, nr 527, inom andra kammaren av herr *O. W. Lövgren*, vari hemställts, att riksdagen måtte medgiva, att ifråga om det belopp, som av socialstyrelsen inom ramen av för den offentliga arbetsförmedlingen anvisat anslag får användas till resekostnader för tjänstemän vid arbetsförmedlingsanstalterna, hittills stadgade maximigräns icke längre skall gälla.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till förstnämnda motion.

Utskottet. Utskottet vill erinra, att riksdagen numera i huvudsak godkänt Kungl. Maj:ts förslag till lag om offentlig arbetsförmedling. Under hänvisning härtill och då departementschefens beräkning av anslagsbehovet för nästa budgetår icke givit utskottet anledning till anmärkning, har utskottet ansett sig böra tillstyrka bifall till Kungl. Maj:ts förslag om anvisande för sagda budgetår av ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor till offentliga arbetsförmedlingen.

I fråga om det av motionärerna framställda yrkandet vill utskottet till en början framhålla, att den av motionärerna åsyftade maximeringsbestämmelsen, enligt vilken understöd för resekostnader må utgå med sammanlagt högst 3,000 kronor för budgetår, återfinnes i kungörelsen den 15 maj 1931 (nr 99) om ändrad lydelse av § 2 i kungörelsen den 30 juni 1916 (nr 320) angående understöd av statsmedel till befrämjande och organiserande av den offentliga arbetsförmedlingen i riket. Enligt övergångsbestämmelserna till det av riksdagen godkända förslaget till lag om offentlig arbetsförmedling skall sistnämnda kungörelse upphöra att gälla vid sagda lags ikraftträdande den 1 januari 1935. Frågor om ersättning för de av motionärerna åsyftade kostnaderna komma därefter att bliva föremål för prövning enligt de i 10 § av förslaget till lag om offentlig arbetsförmedling ifrågasatta föreskrifterna. Enligt nämnda föreskrifter skall ersättning av statsmedel i princip utgå med hälften av arbetsförmedlingsanstaltens utgifter, i den mån dessa kunna anses hava varit av behovet påkallade. Dock äger Kungl. Maj:t, om så med hänsyn till särskilt förhållande prövas skäligt, medgiva, att viss utgift må till mer än hälften ersättas av statsmedel.

Av statsrådsprotokollet framgår, att de s. k. ungdomsarbetslöshetssakkunniga i en den 15 februari 1933 avlämnad promemoria bland annat framhållit, att ambulatorisk förmedlingsverksamhet borde gynnas och uppmuntras samt att gällande begränsning av möjligheterna till statsbidrag till resekostnader för tjänstemän vid arbetsförmedlingsanstalter borde upphävas.

Mot de sakkunnigas förslag i denna del har departementschefen icke uttalat någon erinran. På grund härav och då de nya statsbidragsbestämmelserna icke synas lägga hinder i vägen för uppnående av det av motionärerna framförda önskemålet, har utskottet med hänvisning till det anförda funnit motionerna icke föranleda något ytterligare uttalande från utskottets sida.

Utskottet hemställer alltså,

a) att riksdagen må till offentliga arbetsförmedlingen för budgetåret 1934/1935 anvisa ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor; samt

b) att herrar A. Bergströms och O. W. Lövgrens förenämnda motioner (I: 292 och II: 527) må anses besvarade genom vad utskottet ovan anført.

Stockholm den 8 juni 1934.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Hamrin*, *Lindblad*, *Svensson* i Kompersmåla, *Nilsson* i Malmö, *Nilsson* i Gränebo, *Oscar Olsson*, *Bagge*, *Asplund*, *Walles*, *Thelin*, *Nylander* och *Jonsson* i Lycksele; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson*, *Strindlund*, *Törnkvist* i Karlskrona, *Jeppsson*, *Andersson* i Höör, *Persson* i Falla, *Svensson* i Grönvik, *Jonsson* i Eskilstuna, *Norsell*, *Skoglund* och *Olsson* i Staxäng.
